
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798 Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 1.387/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/25728,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE NAZARÉ LIRA MORAES para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.388/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/32901,
R E S O L V E:
nomear ARMANDO VILHENA RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.389/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/32901,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.390/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/32046,
R E S O L V E:
nomear o TEN CEL QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE 
SOUSA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de  Ensino 
Complementar - IESP, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar 
de 17 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.391/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/15084,
R E S O L V E:
I. exonerar ERIKA DOS SANTOS RAIOL do cargo em comissão de 
Coordenador de Assuntos Jurídicos I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 9 de janeiro de 2019.
II. nomear IVAR TANCREDI DE ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Assuntos Jurídicos I, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 9 de janeiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.392/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/15084,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO LUCAS OLIVEIRA LOUREIRO do cargo em comissão 
de Coordenador de Assuntos Jurídicos II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear PEDRO PAULO AMORIM BARATA JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Assuntos Jurídicos II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.393/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/15084,
R E S O L V E:
I. exonerar ARMANDO SOUZA PALHETA do cargo em comissão de 
Coordenador de Assuntos Jurídicos II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear ERIKA DOS SANTOS RAIOL para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Assuntos Jurídicos II, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.394/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/11525,
R E S O L V E:
I. exonerar REINALDO MENDONÇA GOMES JÚNIOR do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.395/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/12596,
R E S O L V E:
I. exonerar FÁBIO ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear MARCOS AUGUSTO MIRANDA DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.396/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/11624,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ ROBERTO DO REGO FERREIRA do cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 1º e janeiro de 2019.

II. nomear FRAILAN HUMBERTO DE CARVALHO VIEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º e janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.397/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/38517,
R E S O L V E:
nomear ELLEN PATRICIA COUTINHO NOGUEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Planejamento e Controle, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL  DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.398/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/38517,
R E S O L V E:
nomear JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito, a 
contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL  DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.399/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/38517,
R E S O L V E:
nomear NILTON SANTOS FREITAS TEIXEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito, a contar 
de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL  DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.400/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/38517,
R E S O L V E:
nomear PRISCILA HORLANIA SANTOS SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito, a contar 
de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO DE 
2019.
PARSIFAL  DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.401/2019-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/38517,
R E S O L V E:
nomear RENATA KELLY DE GOIS BARREIROS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 


